PROJETO DE LEI  Nº  81 / 2005

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE CONFECÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL EXPLICATIVO DOS EFEITOS DAS RADIAÇÕES EMITIDAS PELOS APARELHOS CELULARES E SOBRE A SUA CORRETA UTILIZAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO / ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais , regimentais, e constitucionais , faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei de autoria do Vereador Rubens Marcondes de Oliveira:

 Art. 1º - Ficam as empresas que comercializam aparelhos de telefonia celular no Município de Bebedouro, obrigadas a confeccionar e a distribuir, no ato da venda, material explicativo contendo informações acerca das radiações emitidas pelos aparelhos celulares e sobre as precauções necessárias à sua correta utilização.

Art. 2º - Caberá aos órgãos competentes da Prefeitura Municipal de  Bebedouro determinar o teor do material explicativo referido no art. 1º desta Lei.

Art. 3º - As empresas terão o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da regulamentação desta Lei, para iniciar a distribuição do material explicativo nos pontos de venda.

Art. 4º - As empresas que descumprirem o disposto nesta Lei ficarão sujeitas às seguintes penalidades:

I – advertência;

II – multa de 237 UFMs (duzentas e trinta e sete Unidades Fiscais do Município).

III – em caso de reincidência, a partir da última autuação com multa, a multa será aplicada progressivamente e em dobro.

Art. 5º - O pagamento da multa não eximirá o infrator de regularizar, dentro do prazo estabelecido, a situação que deu origem à pena.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua publicação.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de junho 2005

Rubens Marcondes de Oliveira

         VEREADOR -  PMDB

Plei12-05

JUSTIFICATIVA

É possível ouvi-los em todo lugar (restaurantes, parques, shopping centers). Para todo lugar que se olhe há alguém utilizando um telefone celular. Não há dúvida quanto a comodidade destes telefones, mas ainda há uma muita controvérsia sobre a segurança. Poderia o uso de telefones celulares prejudicar a saúde?

As ondas radioativas emitidas pelos aparelhos agem como uma tensão contínua nas células. Além de incentivar a produção em excesso de proteínas nas células, o uso abusivo do aparelho pode provocar um contínuo aquecimento das proteínas localizadas dentro do tecido celular - o que poderia auxiliar no início de um câncer ou aumentar a resistência para remédios que combatem à doença.

Não há uma ligação entre os efeitos biológicos da radiação dos telefones celulares com o câncer, mas que agora existem teorias que podem explicar os efeitos das ondas no organismo humano.

Muitos estudos estão sendo realizados sobre a influência da radiação emitida sobre o organismo humano e, embora não haja um resultado conclusivo, vale a pena se precaver até termos absoluta certeza. O uso do celular enquanto se dirige veículos motorizados, por exemplo, sim é prejudicial, pois independentemente da distração que comumente nos é peculiar, não podemos afirmar que radiações emitidas pelo celular não agravam este processo humano bastante natural.

A certeza que temos é que possibilidades de riscos à saúde existem. Portanto a informação, no momento, é a melhor alternativa. Razão pela qual peço o apoio dos nobres colegas, para a aprovação do presente projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de junho 2005

Rubens Marcondes de Oliveira

         VEREADOR -  PMDB

PAGE
“Deus Seja Louvado”